GAB DEP MARCELO VEIGA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES pelo dia do enfermeiro,
comemorado no dia 12 de maio.

É com muita alegria que parabenizo as enfermeiras e enfermeiros pelo seu dia. Vocês que atuam

na linha de frente no setor de saúde e que representam uma força de trabalho que precisa ser

bem treinada, capacitada e equitativamente distribuída.

Apesar de todas as dificuldades que encontram, os enfermeiros e enfermeiras, são aqueles que

estão ao lado do paciente, que cuidam e que trazem humanidade nos momentos mais difíceis.

Eles têm o dom de cuidar.

Atualmente o debate é sobre o piso salarial dos profissionais de enfermagem. Assinado pelo

presidente da República, o Projeto de Lei do Congresso Nacional (PLN) está sendo encaminhado

para que o piso possa ser implementado. A informação é que piso será sancionado com data

limite até 18 de maio. Porém, a expectativa é que ainda hoje, dia do enfermeiro, o presidente

possa dar a notícia.

Em nome da Assembleia Legislativa parabenizo a todos os enfermeiros e enfermeiras do nosso

estado por esta data tão importante, solicitando que, após tramitação regimental, se dê

conhecimento da presente Moção de Congratulações ao Conselho Regional de Enfermagem da

Bahia (Coren-Ba).

Sala das Sessões, 12 de maio de 2023.

Marcelinho Veiga